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Kære Sven Dagnæs Hansen

Jeg har modtaget dit brev af 13. november 2004. I brevet skriver du, at du er 
pensionist, og normalt bor på din båd. Denne vinter er du dog ”gået i hi” hos 
en gammel veninde. Du har meddelt adresseændring til folkeregistret. Selv-
om du og din veninde ikke har fælles økonomi, og du stadig har udgifter til 
havneleje m.v. vedrørende din båd, så har kommunen alligevel anset jer for 
samlevende med den konsekvens, at I får mindre i pension. Du mener derfor 
at loven er ”himmelråbende forkert”. 
 
Jeg kan oplyse dig om, at i pensionslovgivningen er der regler om, at visse 
dele af pensionen er mindre, når man er samlevende, ligesom pensionens 
størrelse også påvirkes af samleverens eventuelle indtægter udover pensio-
nen. Disse regler er indført, fordi der typisk vil være økonomiske fordele ved 
at være samlevende i forhold til at være enlig, idet man kan deles om de 
faste udgifter til fx husleje, telefon, licens osv. På den måde sker der en mål-
retning af pensionen som forsørgelsesydelse. Dette mener jeg, er et godt og 
rigtigt princip.

Det er ikke fuldt ud defineret i loven, hvornår man er samlevende. Det er 
dog forudsat, at man er samlevende når samlivet kan føre til ægteskab eller 
registreret partnerskab efter dansk ret, og parterne gennem kontante bidrag, 
arbejde i hjemmet eller på anden måde bidrager til den fælles husførelse.

Ankestyrelsen (som er den øverste administrative klageinstans på det sociale 
område) har truffet en række afgørelser om, hvornår man kan anses for sam-
levende. Ankestyrelsen har blandt andet fundet, at hvis 2 personer er tilmeldt 
den samme adresse i en én-familiebolig, så er der en formodning for, at de er 
samlevende. Det er dog kun en formodning og konkret kan man godt kom me 
til et andet resultat. Kommunen skal derfor ved vurderingen lægge vægt på 
alle de faktiske forhold i sagen, herunder naturligvis også hvad du og din 
veninde forklarer om jeres forhold, og at det kun er om vinteren du bor hos 
din veninde.

Jeg har ikke mulighed for at afgøre eller gribe ind i enkeltsager. Hvis du er 
utilfreds med kommunens afgørelse om, at du og din veninde er samlevende
i forhold til pensionslovgivningen, har du mulighed for at klage over afgø-
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relsen til det sociale nævn, hvilket jeg også går ud fra, at din kommune har 
oplyst dig om.

I forbindelse med en eventuel klage skal kommunen vurdere sagen på ny. 
Kommunen får derved lejlighed til at forholde sig til de argumenter, du har 
anført i dit brev til mig.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen


